¹ «.. et si certum est te esse dubitantem, quaere unde sit certum : non illic tibi, non omnino solis hujus lumen occurret, sed lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum... Deinde regulam ipsam quam vides, concipe hoc modo : Omnis qui se dubitantem intelligit, verum intelligit, et de hac re quam intelligit certus est : de vero igitur certus est. Omnis igitur qui utrum sit veritas dubitat, in seipso habet verum unde non dubitet ; nec ullum verum nisi veritate verum est. Non itaque oportet eum de veritate dubitare, qui potuit undecumque dubitare. Ubi videntur haec, ibi est lumen sine spatio locorum et temporum, et sine ullo spatorum talium phantasmate. Numquid ista ex aliqua parte corrumpi possunt, etiam si omnis ratiocinator intereat, aut apud cornales inferos veterascat ? Non enim ratiocinatio talia facit, sed invenit. Ergo ante quam inveniatur, in se manent et cum inveniuntur, nos innovant. » *De vera religione*, c. 39, n. 73, t. 34 col. 154-155.

² C'est au fond ce que reconnaît Descartes, — avec, toutefois, une interprétation innéiste qui n'est pas augustinienne —, lorsqu'il écrit : « C'est une chose tres-assurée que personne ne peut estre certain s'il pense et s'il existe, si, premièrement, il ne connoist la nature de la pensée et de l'existence. Non que pour cela il soit besoin d'une science réfléchie, ou acquise par une démonstration, et beaucoup moins de la science de cette science, par laquelle il connoisse qu'il sçait, et derechef qu'il sçait qu'il sçait, et ainsi jusqu'à l'infini, estant impossible qu'on en puisse jamais avoir une telle d'aucune chose que ce soit ; mais il suffit qu'il sçache cela par cette sorte de connoissance intérieure qui precede toujours l'acquise et qui est si naturelle à tous les hommes, en ce qui regarde la pensée et l'existence, que, bien que peut-estre estant aveuglez par quelques prejuges, et plus attentifs au son des paroles qu'à leur véritable signification, nous puissions feindre que nous ne l'avons point, il est néantmoins impossible qu'en effet nous ne l'ayons. Ainsi donc, lorsque quelqu'un aperçoit qu'il pense, et que de là il suit tres-évidemment qu'il existe, encore qu'il ne se soit peut-estre jamais auparavant

Cette union n'est pas perçue comme le sont ma pensée et mon existence, mais elle est impliquée dans le fait que l'intuition de ma pensée et de mon existence ne va pas sans l'intuition de ce qu'est l'être et de ce qu'est la pensée en général ; et de ce fait, la raison a vite conclu la liaison de mon intelligence avec une Pensée et un Etre absolus. Si j'ignorais ce qu'est la véritable existence, je ne pourrais pas être certain que j'existe. C'est la conviction qui a inspiré à Augustin ce paradoxe si plein de sens : « Je douterais plutôt de ma propre existence que de l'existence de la vérité ¹. »

Aussi la certitude d'exister n'est-elle pour notre auteur qu'une certitude type. Elle ferme aux académiciens toute issue, même verbale, si subtile et si dissimulée qu'elle soit. Mais elle n'est pas telle que la perception en soit nécessaire pour l'acquisition de toute autre certitude. Pour un grand nombre de certitudes, il est vrai, on peut montrer qu'elles dépendent de celle de l'existence : ainsi, nous savons que nous connaissons notre existence, nous savons que nous le savons, et ainsi jusqu'à l'infini ; et encore, nous savons qu'on peut procéder de la sorte à l'infini ². De même, la seule certitude du doute se révèle merveilleusement féconde : « S'il doute, il vit ; s'il doute, il se souvient de l'objet de son doute ; s'il doute, il comprend qu'il doute ; s'il doute, il cherche la certitude ; s'il doute, il pense ; s'il doute, il sait

mis en peine de sçavoir ce que c'est que la pensée et que l'existence, il ne se peut faire néanmoins qu'il ne les connoisse assez l'une et l'autre pour estre en cela pleinement satisfait. » *Réponses aux sixièmes objections*, n. 1 — éd. Adam-Tannery t. 9, pp. 225-226. Cf. aussi, t. 9, pp. 205-206 (sur les cinquièmes objections).

¹ « Faciliusque dubitarem vivere me quam non esse veritatem. » *Confes.* 1. 7, c. 10 fin, t. 32, col. 742.

² « ... in unoquoque genere ita multiplicantur, ut non solum pauca non sint, verum etiam reperiantur per infinitum numerum tendere. Qui enim dicit : scio me vivere, unum aliquid scire se dicit ; proinde si dicat : Scio me scire me vivere ; duo sunt jam, hoc vero quod scit haec duo, tertium scire est ; sic potest addere et quartum, et quintum, et innumerabilia, si sufficiat. Sed quia innumerabilem numerum comprehendere singula addendo, vel dicere innumerabiliter non potest, hoc ipsum certissime comprehendit ac dicit, et verum hoc esse, et tam innumerabile, ut vere ejus infinitum numerum non possit comprehendere ac dicere. » *De Trinitate* l. 15, c. 12, n. 21, t. 42, col. 1074.

qu'il ne sait pas ; s'il doute, il juge qu'il ne faut acquiescer à rien témérairement. Quiconque doute, et de quoi qu'il doute, ne doit douter d'aucune de ces choses, sans lesquelles il ne pourrait aucunement douter ¹. » Mais toute certitude ne dérive pas de celle de l'existence ou de celle du doute. Toutes les évidences que saint Augustin invoque contre ses adversaires, qu'elles se rapportent à la dialectique, ou aux mathématiques, ou à la morale, ou à la psychologie ², il les estime aussi solides que celle du *cogito*, et elles en sont indépendantes ³.

Le *cogito* ne serait donc pas pour Augustin un principe de sa philosophie au sens de vérité première d'où toutes les autres vérités devraient être déduites. Toutefois, saint Augustin est en fait parti du *cogito* pour prouver, non seulement l'existence de la certitude et de la vérité, mais encore l'existence de Dieu ⁴, l'immatérialité de l'âme ⁵, la distinction de l'homme et de l'animal ⁶, l'image de la Trinité

¹ «... si dubitat, vivit, si dubitat unde dubitat, meminit ; si dubitat, dubitare se intelligit ; si dubitat, certus esse vult ; si dubitat, cogitat ; si dubitat, scit se nescire ; si dubitat, judicat non se temere consentire oportere. Quisquis igitur aliunde dubitat, de his omnibus dubitare non debet ; quae si non essent, de ulla re dubitare non posset. » *De Trinitate*, l. 10, c. 10, n. 14, t. 42, col. 981.

² Dans le *De Trinitate* (l. 15, c. 12, n. 21, t. 42 col. 1074), nos volontés sont citées comme types de certitudes : « Hoc et in voluntate certa similiter adverti potest. » Et Augustin énumère : « Volo beatus esse... Errare nolo... Nolo me falli... »

³ « His ergo exceptis, quae a corporis sensibus in animum veniunt, quantum rerum remanet quod ita sciamus, sicut nos vivere scimus ? » *De Trinitate* l. 15, c. 12, n. 21, t. 42, col. 1073 ; et dans le passage suivant, on voit avec une parfaite clarté que la perception de l'existence propre, n'est qu'un exemple de certitude : « Cum enim duo sint genera rerum, quae sciuntur, unum earum quae per sensus corporis percipit animus, alterum earum quae per seipsum : multa illi philosophi garriunt contra corporis sensus ; animi autem *quasdam* firmissimas per se ipsum perceptiones rerum verarum, quae illud est quod dixi : scio me vivere, nequaquam in dubium vocare potuerunt. » *Ibid.* col. 1075. — Il semble bien aussi que Descartes n'ait vu dans le *cogito* qu'un cas privilégié pour révéler en quoi consiste la certitude, puisqu'aussitôt, il prend « pour règle générale que les choses que nous concevons fort clairement et fort distinctement sont toutes vraies. » *Discours de la méthode*, 4^e partie, éd. Adam-Tannery. t. 6, p. 33

⁴ *De lib. arbitrio*. l. 2, c. 3 sqq.

⁵ *De Trinitate* l. 10, c. 10.

⁶ *De libero arbitrio*. l. 1, c. 7 n. 16, t. 32, col. 1230.

en nous ¹. De plus, si parlant du *cogito* comme principe de la philosophie, on entendait non pas la seule constatation de l'existence propre, mais le fait de la pensée humaine en général, il faudrait dire alors qu'il est vraiment le principe de la philosophie augustinienne. C'est par l'analyse de notre pensée et de ses caractères que saint Augustin trouve l'âme et Dieu, les deux objets en quoi la philosophie se résume. Le fait que nous pensons réalise donc pour lui les deux conditions que Descartes exige des principes : « l'une, qu'ils soient si clairs et si évidents que l'esprit humain ne puisse douter de leur vérité, lorsqu'il s'applique avec attention à les considérer ; l'autre, que ce soit d'eux que dépende la connaissance des autres choses, en sorte qu'ils puissent être connus sans elles, mais non pas réciproquement elles sans eux ². »